7 Por todas estas razones queda en claro el error de aquella opinión que sostiene ser el corazón o el hígado quien comunica, a través del espíritu natural, la capacidad nutritiva a cada una de las partes. Esta capacidad es intrínseca a cada uno de los miembros, como hemos dicho, si bien puede estimularse por el influjo de alguno otro, como enseguida diré. Hasta aquí no hay desacuerdo entre Galeno y Aristóteles.

8 Finalmente, el tercer punto de coincidencia entre todos los autores es que ese calor, connatural a todos los miembros, viene estimulado y mantenido por el influjo que proviene del corazón mediante los espíritus vitales y el movimiento de las arterias que se llama pulso.

En este sentido dice Galeno que el corazón es como el horno del fuego; y a veces parece afirmar que el corazón es el principio de la nutrición, en el sentido de que estimula y fortalece el calor natural. Véase lo que dijimos en *d. 3 De Generatione, q. 4*, al final.

De esta manera es costumbre distinguir dos clases de calor en los animales: natural y vital. Natural es el que reside intrínsecamente

bris ab intrinseco; vitalis qui a corde communicatur. Solet etiam distinguere a medicis duplex calor in membris, scilicet innatus et influens; hic est qui derivatur a corde; ille qui [ex] [nativis] ipsis partibus.

- 135 9 His igitur sic stantibus, ad intelligendum punctum controversiae, est sciendum quod licet omnia membra habeant virtutem nutritivam, tamen unum est principale membrum quod omnibus aliis praeparat alimentum, et est illud quod sanguinem conficit, nam pars, quae chylum efficit, est imperfecta, remote ad nutritionem concurrens, tamquam ministra alterius, quae sanguinem conficit, quae est membrum principale, tamquam distributor totius alimenti ultimi, a quo originem ducunt omnes venae, per quas defertur alimentum, et in tali membro censetur residere / [prim]o] et principaliter virtus nutritiva. Et in hoc est dissensio inter hos philosophos, nam Aristoteles vult huiusmodi membrum esse cor, Galenus [vero] hepar.

P183v

10 Secunda conclusio sit: Virtus nutritiva principaliter residet in hepate.

- Probat igitur potissime experientia. Nam hic aliae rationes esse non possunt, nam, primo, constat sanguinem mitti ab hepate ad cor, et non e contrario; ergo in illo, etc. Antecedens patet, nam postquam cibus defertur ad ventriculum, ibi transit in chylum; [chylus] postea recipitur in venis [meseraicis], quia non sunt aliae, per quas [transfundi] possit; hae vero in hepar deducunt [via] recta; ergo per eas fertur chylus ad hepar, et in illo postea in sanguinem convertitur, et integro corpori distribuitur. Et ad hoc sunt in hepate venae quae ad omnes partes corporis tendunt.